
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola, Praha 3, V Zahrádkách 48/1966

V Zahrádkách 48/1966,  130 00  Praha 3

Identifikátor: 600 036 197

Termín konání inspekce: 19. - 22. března 2007

Čj. ČŠI 449/07-01
Signatura ba3ba116



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola, Praha 3, V Zahrádkách 48/1966 je příspěvkovou organizací. Vykonává 
činnost základní školy (s 1. stupněm), školní družiny a školní jídelny. Jejím zřizovatelem je 
Městská část Praha 3, Havlíčkovo náměstí 9/700, 130 85  Praha 3.
Škola realizuje vzdělávací program Obecná škola v běžných třídách, vzdělávací program 
Základní škola (upravený pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami) ve speciálních 
třídách. V tomto školním roce ověřuje školní vzdělávací program Jarov – malá škola pro 
všechny v předmětech český jazyk, matematika, prvouka.
Škola vykázala k datu 30.9.2006 v 9 běžných třídách 209 žáků, ve 2 speciálních třídách 
17 žáků. Kapacita je tím naplněna na 70%. Při přepočteném úvazku učitelů (13,5) připadá na 
jednoho vyučujícího 16 žáků.

PŘEDMĚT INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole k termínu inspekce.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a hodnocení informací o vzdělávání žáků v podpoře výchovy ke zdraví 

(Agenda 21).
2. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona.

INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ

1. Vzdělávání žáků v podpoře výchovy ke zdraví (Agenda 21).

Vedení školy
Výchova ke zdraví je plánována a systematicky realizována. Dlouhodobý plán rozvoje školy 
(r. 2003 až 2008) zmiňuje obecné cíle přímo související s oblastí výchovy ke zdraví, 
např. vytváření pozitivních vztahů a přátelské atmosféry ve vzdělávání žáků, pozitivní klima 
školy, zajištění bezpečnosti žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými situacemi. 
Tyto cíle jsou konkretizovány v ročních plánech práce. V tomto školním roce ředitel školy 
klade opodstatněně důraz na ověřování školního vzdělávacího programu. Zaměřuje se mj. na 
sociální a osobnostní výchovu, kooperativní učení, posilování individuálního přístupu 
k žákům. Akcentuje působení na žáky v oblasti péče o  vlastní zdraví, v problematice 
životního prostředí, v utváření kvalitních mezilidských vztahů. Také má připraven kvalitní 
projekt pro práci přípravného ročníku.
Výchova ke zdraví je nedílnou součástí vzdělávání. Je realizována v jednotlivých 
vyučovacích předmětech, zejména v prvouce, přírodovědě, ve vlastivědě, v tělesné výchově 
a nepovinném předmětu zdravotní tělesná výchova. Témata výchovy ke zdraví jsou součástí 
některých projektů, např. Zdravé zuby, Den vody, Moderně a tvořivě v dopravní výchově, Jak 



- 3 -

předcházet násilí. Cílem vlastního Programu zdravého způsobu života a výchovy ke zdraví je 
harmonicky rozvinutá osobnost dítěte mladšího školního věku. S podporou výchovy ke zdraví 
souvisely některé preventivní a další celoškolní akce.
Výuka tělesné výchovy je v rozvrhu tříd zařazena dvakrát týdně jednu vyučovací hodinu. 
Škola podporuje všestranné pohybové aktivity žáků hlavně nabídkou nepovinného předmětu 
zdravotní tělesná výchova, vhodných zájmových kroužků (např. míčové hry, atletika), 
organizací plaveckého výcviku i škol v přírodě se sportovním programem.
Vedení školy v oblasti výchovy ke zdraví je příkladné.

Podmínky vzdělávání
V pedagogickém sboru pracuje 14 vyučujících. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
školy (dále DVPP) bylo v minulém školním roce zaměřeno převážně na problematiku 
školního vzdělávacího programu, vyučovacích technik, pedagogiky a psychologie. Jedna 
učitelka absolvovala vzdělávání pro práci se žáky s lehkou mozkovou dysfunkcí. Škola se řídí 
vnitřní směrnicí a plánem DVPP, který obsahuje např. prevenci násilí, drogové závislosti, 
šikany a zdůrazňuje zdravý způsob života v návaznosti na školní vzdělávací program. Škola 
spolupracuje s občanským sdružením Život bez závislostí při realizaci komplexního programu 
primární prevence pro žáky 1. stupně.
Kvalitní venkovní hřiště spolu s odpočinkovými koutky v areálu školy slouží k relaxaci 
v době tzv. velké přestávky a k volnočasovým aktivitám. Škola též využívá vlastní tělocvičnu
a blízké dopravní hřiště. Pitný režim je zaveden, žákům je průběžně umožněno konzumovat 
své donesené nápoje a čaj připravený ve školní jídelně, a to i pro žáky, kteří se zde nestravují. 
Prodejní automaty ve škole nejsou. Nábytek se pro žáky každoročně obměňuje podle jejich 
vzrůstu. V učebnách, kde se žáci střídají z více ročníků, mají možnost výběru židlí různých
velikostí. Materiální podmínky jsou funkčně využívané.
Školním řádem jsou stanovena základní pravidla bezpečnosti. V Plánu práce na školní rok 
2006/2007 je zařazena též ochrana člověka za mimořádných událostí.
Druhy i četnost výskytu úrazů jsou dlouhodobě přiměřené, v loňském školním roce jich bylo 
nejvíce za sledovaných 10 let, a to 29. Zaznamenávána jsou i drobná poranění, odškodněných 
úrazů je minimum. Kniha úrazů je náležitě vedena.
Podmínky vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví jsou standardní.

Partnerství
Škola pořádá pro žáky a jejich rodiče společné sportovní soutěže s názvem Odpoledne 
naruby. Školská rada se zabývá oblastí výchovy ke zdraví např. při projednávání ročního 
plánu školy. Zřizovatel nabízí vhodné vzdělávací akce pro pedagogy a organizuje sportovní 
soutěže pro žáky, např. Pohár starosty Hartiga. Financoval rekonstrukci venkovní relaxační 
plochy (např. zámková dlažba, altán, sportovní zařízení – koše, branky).
Partnerství v oblasti výchovy ke zdraví je standardní.

Průběh vzdělávání
Sledovaná výuka se vyznačovala promyšlenou volbou vzdělávacích cílů a efektivních metod 
i forem. V hodinách učitelky vytvářely příznivé klima a dostatečný časový prostor 
k činnostem žáků. V tělesné výchově vyučující oprávněně kladla důraz na vytváření návyku 
správného držení těla, na rozvoj orientace ve cvičebním prostoru tělocvičny a na zajištění 
bezpečnosti žáků při všech pohybových aktivitách. Žáci vhodně využili např. lavičky a plné 
míče. Cvičili se zájmem, učitelka je průběžně motivovala kladným slovním hodnocením.



- 4 -

V prvouce vyučující účelně zařadila frontální i skupinovou formu výuky. Rozmanité činnosti 
na sebe navazovaly v kratších časových úsecích. To se pozitivně projevilo v pozornosti 
i aktivitě žáků. Učitelka efektivně uplatnila mezipředmětové souvislosti a názorné pomůcky, 
např. obrazový soubor rostlin, druhy čerstvé zeleniny. Nenásilně začlenila problematiku 
zdravé výživy.
Průběh vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví je standardní.

2. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona.
Zřízení školy na dobu neurčitou je doloženo zřizovací listinou ze dne 26.6.2001.
Při kontrole předložené dokumentace související se zařazením základní školy do rejstříku škol 
a školských zařízení nebyly zjištěny nedostatky. Údaje uvedené v rejstříku škol a školských 
zařízení byly v souladu s předloženou dokumentací.
Počty vykázaných žáků základní školy, žáků školní družiny a stravovaných ve školní jídelně 
souhlasí se skutečností k datům výkazů. Nejvyšší povolené počty žáků a stravovaných byly 
dodrženy.
Posuzováním povinně zapisovaných údajů nebyly zjištěny nedostatky.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy, V Zahrádkách 48/1966, Praha 3 vydaná usnesením 
zastupitelstva Městské části Praha 3 č. 285 ze dne 26.6.2001

2. Změna úplného znění zřizovací listiny Základní školy, Praha 3, V Zahrádkách 48/1966 
vydaná usnesením Zastupitelstva městské části Praha 3 č. 493 ze dne 17.9.2002

3. Změna úplného znění zřizovací listiny příspěvkové organizace Základní školy, Praha 3, 
V Zahrádkách 48/1966 vydaná usnesením Zastupitelstva městské části Praha 3 č. 367 ze 
dne 21.6.2005

4. Rozhodnutí Školského úřadu Praha 3 o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení č.j. 30/96 – OR – 00 ze dne 26.3.1996 s účinností od 26.3.1996

5. Informační výpis Školského úřadu Praha 3 ze sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení ze dne 1.9.1998 s účinností od 1.9.1998

6. Rozhodnutí Školského úřadu Praha 3 o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení č.j. 30/99-ORSO ze dne 6.10.1999 s účinností od 1.10.1999

7. Protokol MŠMT o provedení změny v síti škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
č.j. Sine/2004-21 ze dne 19.10.2004

8. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 7.9.2005



- 5 -

9. Dopis OŠ ÚMČ Praha 3 č.j. 5/06/OŠ/ODES. ze dne 24.2.2006 (k ověřování školního 
vzdělávacího programu)

10. Souhlas MHMP se zřízením tříd s upraveným vzdělávacím programem pro děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami č.j. S-MHMP 11672/2007 ze dne 10.1.2007

11. Jmenování do funkce ředitele základní školy Praha 3, V Zahrádkách 48 ze dne 28.6.1990 
ke dni 1.8.1990

12. Jmenování do funkce ředitele základní školy ze dne 15. listopadu 1995 s platností od 
1. ledna 1996

13. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30.9.2006
14. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30.9.2006
15. Výkaz o školní družině – školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31.10.2006
16. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31.10.2006
17. Třídní knihy a třídní výkazy všech tříd 1. – 5. ročníku ve školním roce 2006/2007 

k termínu inspekce
18. Přehledy výchovně vzdělávací práce I. – V. oddělení školní družiny ve školním roce 

2006/2007 k termínu inspekce
19. Přehled strávníků – říjen 2006
20. Vzdělávací programy: Obecná škola čj. 12035/97-20, Základní škola čj. 16 847/96-2

(upravený pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami), Jarov – malá škola pro 
všechny (školní vzdělávací program – předměty český jazyk, matematika, prvouka)

21. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006
22. Školní řád ze dne 1.9.2005
23. Rozvrh vyučovacích hodin ve školním roce 2006/2007 platný k termínu inspekce
24. Záznamy z pedagogických rad za školní rok 2005/2006 a ve školním roce 2006/2007 

k termínu inspekce
25. Kniha úrazů vedená od 1.9.1996 k termínu inspekce
26. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V 36-01 za školní 

rok 2004/2005 ze dne 18.9.2005
27. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 

rok 2005/2006 ze dne 11.9.2006
28. Směrnice a plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků č.j. 123/2006 s účinností 

od 4.9.2006
29. Plán práce na školní rok 2006/2007
30. Dlouhodobý plán rozvoje školy (r. 2003 – 2008)
31. Charta ZŠ v Zahrádkách, Charta práv tělesně postižených osob, Charta práv dítěte 

v nemocnici, Charta proti dětskému kuřáctví (vnitřní dokumenty školy)

ZÁVĚR

Škola cílevědomě plní výchovně vzdělávací cíle v oblasti výchovy ke zdraví. K tomu má 
funkční personální i materiální podmínky. Účinně spolupracuje s rodiči, školskou radou 
a zřizovatelem. Efektivní výuka podporovala činnostní učení a upevňovala příznivou tvůrčí 
atmosféru.
Škola splňuje formální podmínky zařazení do rejstříku škol a školských zařízení.



- 6 -

Praha 30. dubna 2007
razítko

Složení inspekčního týmu

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Václav Raboch Mgr. Václav Raboch v. r.

Členové týmu Mgr. Josef Černý Josef Černý v. r.

Mgr. Jaromír Novák Novák v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Pražský inspektorát, 
Arabská 683, 160 66  Praha 6. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem 
ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Praha 4.5.2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Stanislav Šebl
Dr. Šebl Stanislav v. r.

ředitel školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel: Městská část Praha 3,
Havlíčkovo náměstí 9/700,
130 85  Praha 3

29. května 2007 ČŠI 449/07-01

Školská rada při Základní škole, 
Praha 3, V Zahrádkách 48/1966,
V Zahrádkách 48/1966,
130 00  Praha 3

29. května 2007 ČŠI 449/07-01

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly podány.




